1

证券代码：600225             证券简称：天津松江             公告编号：临 2022-058

天津松江股份有限公司

关于收购控股子公司少数股东股权暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 天津松江股份有限公司（以下简称“公司”）拟以现金人民币 39,774.79

万元收购控股子公司天津卓朗科技发展有限公司（以下简称“卓朗发展”或“标

的公司”）20%股权，本次交易完成后，公司将持有卓朗发展 100%股权，卓朗发

展将成为公司的全资子公司。

 本次交易构成关联交易。

 本次交易未构成重大资产重组。

 本次交易前 12 个月内，除公司已公告的张坤宇先生向公司或公司子公司

提供的担保外，公司及下属子公司与张坤宇先生、天津卓创众城企业管理合伙企

业（有限合伙）、天津卓成企业管理合伙企业（有限合伙）未发生其他关联交易。

本次交易前 12个月内，根据公司全资子公司天津松江地产投资有限公司重整计划

草案涉及的权益调整方案，公司所持天津松江地产投资有限公司 100%股权将全部

让渡予公司的关联人天津滨海发展建设有限公司，该方案已经过公司第十届董事

会第三十二次会议及 2022年第三次临时股东大会审议通过，除上述交易外，公司

及下属子公司与不同关联人未发生与本次交易类别相关的关联交易。

 本次交易事项已经公司第十届董事会第三十四次会议、第十届监事会第十

七次会议审议通过，尚需履行股东大会审批程序，敬请广大投资者注意投资风险。

一、关联交易概述

（一）交易概况

为优化公司资源配置、提高运营效率，也为进一步提高公司对重要子公司的

股权比例，公司拟以现金人民币 39,774.79 万元收购张坤宇、李家伟、天津卓创

众城企业管理合伙企业（有限合伙）（以下简称“天津卓创”）、天津卓成企业

管理合伙企业（有限合伙）（以下简称“天津卓成”）、天津藕芋壹号企业管理

合伙企业（有限合伙）（以下简称“天津藕芋”）5 名交易对方持有的卓朗发展

 2

20%股权，本次交易完成后，公司将持有卓朗发展 100%股权，卓朗发展将成为公

司的全资子公司。

本次交易以天津华夏金信资产评估有限公司出具的华夏金信评报字

[2022]177号评估报告为定价依据，截至评估基准日 2021年 12月 31 日，卓朗发

展股东全部权益价值评估值为 198,873.92万元。本次交易已经上级主管单位批准

并履行了相关评估备案程序。公司在参考卓朗发展整体评估备案值的基础上，经

各方协商一致，确定本次交易标的资产交易价格为 39,774.79 万元。具体情况如

下：

单位：万元

序号 股东名称 出资额 占标的公司股权比例 本次转让比例 交易对价

1 张坤宇 1,167.13 6.67% 6.67% 13,263.50

2 天津藕芋 1,500.00 8.57% 8.57% 17,046.28

3 天津卓创 306.92 1.75% 1.75% 3,487.85

4 天津卓成 231.71 1.32% 1.32% 2,633.29

5 李家伟 294.24 1.68% 1.68% 3,343.87

合计 3,500.00 20.00% 20.00% 39,774.79

（二）关联关系说明

根据《上海证券交易所股票上市规则》等相关规定，张坤宇先生为公司股东、

董事、副总经理，为公司关联自然人；张坤宇先生为天津卓创、天津卓成的普通

合伙人，且担任其执行事务合伙人，故天津卓创、天津卓成为公司关联法人。本

次交易事项构成关联交易。

（三）本次关联交易的审批程序

本次关联交易已经公司第十届董事会第三十四次会议、第十届监事会第十七

次会议审议通过，关联董事张坤宇先生回避表决，公司独立董事均事前认可了本

次关联交易，并发表了同意本次关联交易的独立意见，根据《上海证券交易所股

票上市规则》的规定，本次交易构成重大关联交易，尚需获得股东大会的批准，

与该关联交易有利害关系的关联人将回避表决。

 3

（四）过去 12个月内关联交易情况

本次交易前 12 个月内，除公司已公告的张坤宇先生向公司或公司子公司提供

的担保外，公司及下属子公司与张坤宇先生、天津卓创、天津卓成未发生其他关

联交易。本次交易前 12个月内，根据公司全资子公司天津松江地产投资有限公司

重整计划草案涉及的权益调整方案，公司所持天津松江地产投资有限公司 100%股

权将全部让渡予公司的关联人天津滨海发展建设有限公司，该方案已经过公司第

十届董事会第三十二次会议及 2022年第三次临时股东大会审议通过，除上述交易

外，公司及下属子公司与不同关联人未发生与本次交易类别相关的关联交易。

（五）其他说明

除本公告披露的关联交易外，截至本公告日，公司存在应付张坤宇先生

235.15万元及应付天津卓成 26.63万元的往来余额，除上述事项外，公司与张坤

宇先生、天津卓创、天津卓成之间不存在产权、业务、资产、债权债务、人员等

方面的其它关系。

二、交易对方基本情况

本次交易的交易对方为张坤宇、李家伟、天津卓创、天津卓成、天津藕芋（以

下合称“交易对方”）。

（一）张坤宇

1、基本情况

姓名 张坤宇 曾用名 -

性别 男 国籍 中国

身份证号码 1307051986********

住所 天津市红桥区丁字沽一号路*号

通讯地址 天津市红桥区湘潭道 1号

是否拥有其他国家和地区永久居留权 否

2、关联关系情况

根据《上海证券交易所股票上市规则》等相关规定，张坤宇先生为公司股东、

董事、副总经理，为公司关联自然人。

 4

（二）李家伟

1、基本情况

姓名 李家伟 曾用名 -

性别 女 国籍 中国

身份证号码 1201041980********

住所 天津市南开区城厢中路盛津园**号楼*号

是否拥有其他国家和地区永久居留权 否

2、关联关系情况

与公司无关联关系。

（三）天津卓创众城企业管理合伙企业（有限合伙）

1、基本情况

基本情况

公司名称 天津卓创众城企业管理合伙企业（有限合伙）

成立时间 2016年 07月 06日

出资份额 9,184.34万元

执行事务合伙人 张坤宇

公司类型 有限合伙企业

主要经营场所 天津生态城动漫中路 126号动漫大厦 C区二层 209（TG第 131号）

统一社会信用代码 91120116MA05KC9M0G

经营范围

企业管理；企业管理咨询；经济信息咨询；市场调查；企业策划；会

议服务；财务咨询；法律咨询。（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动）

2、关联关系情况

根据《上海证券交易所股票上市规则》等相关规定，张坤宇先生为公司股东、

董事、副总经理，为公司关联自然人；张坤宇先生为天津卓创的普通合伙人，且

担任其执行事务合伙人，故天津卓创为公司关联法人。

（四）天津卓成企业管理合伙企业（有限合伙）

1、基本情况

基本情况

 5

公司名称 天津卓成企业管理合伙企业（有限合伙）

成立时间 2016年 01月 13日

出资份额 6,937.45万元

执行事务合伙人 张坤宇

公司类型 有限合伙企业

住所
天津滨海新区中新生态城中成大道以西、中滨大道以南生态建设公寓 9

号楼 3层 301房间-170

统一社会信用代码 91120116MA07C5344M

经营范围

企业管理；企业管理咨询；经济信息咨询；市场调查；企业策划；会议

服务；财务咨询；法律咨询。（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动）

2、关联关系情况

根据《上海证券交易所股票上市规则》等相关规定，张坤宇先生为公司股东、

董事、副总经理，为公司关联自然人；张坤宇先生为天津卓成的普通合伙人，且

担任其执行事务合伙人，故天津卓成为公司关联法人。

（五）天津藕芋壹号企业管理合伙企业（有限合伙）

1、基本情况

基本情况

公司名称 天津藕芋壹号企业管理合伙企业（有限合伙）

成立时间 2022年 02月 14日

执行事务合伙人 天津藕芋企业管理咨询有限公司

公司类型 有限合伙企业

住所
天津生态城国家动漫园文三路 105 号读者新媒体大厦第三层办公室 A

区 311房间(天津全新全易商务秘书服务有限公司托管第 1337号)

统一社会信用代码 91120116MA07J0UK1E

经营范围

一般项目：企业管理；企业管理咨询；信息咨询服务（不含许可类信息

咨询服务）。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经

营活动）

2、关联关系情况

与公司无关联关系。

 6

三、关联交易标的基本情况

（一）交易标的

本次交易标的为交易对方合计持有的卓朗发展 20%股权。本次交易属于《上

海证券交易所股票上市规则》中向关联方购买资产。

（二）交易标的权属情况说明

截至目前，因天津一商友谊精品广场有限公司和天津津诚国有资本投资运营

有限公司为公司下属子公司的融资提供了担保，张坤宇先生将其持有的标的公司

6.67%股权全部质押予关联人天津一商友谊精品广场有限公司，天津卓创和天津卓

成将其持有的标的公司 1.75%和 1.32%股权全部质押予关联人天津津诚国有资本

投资运营有限公司，作为反担保措施。张坤宇、天津卓创及天津卓成已在本次股

权转让协议中承诺，将与质权人进行沟通，确保质权人同意股权过户相关事宜，

并配合办理股权过户登记。

除此之外，本次交易标的不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情况，不

涉及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施，不存在妨碍权属转移的其他情况。

（三）标的公司基本情况

1、工商信息

基本情况

公司名称 天津卓朗科技发展有限公司

成立时间 2009年 8月 12日

注册资本 17500万元

法定代表人 刘新林

公司类型 有限责任公司

住所 天津市红桥区湘潭道 1号

统一社会信用代码 91120106690693739N

经营范围

技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；信

息系统集成服务；智能控制系统集成；软件开发；互联网数据服务；软

件外包服务；软件销售；人工智能应用软件开发；网络与信息安全软件

开发等。

本次交易前，公司持有卓朗发展 80%的股权，交易对方合计持有卓朗发展 20%

的股权；本次交易后，卓朗发展将变为公司的全资子公司。卓朗发展不是失信被

 7

执行人。

2、财务状况

审计机构中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）对卓朗发展截至 2021

年 12 月 31 日止年度及截至 2022 年 2 月 28 日止 2 个月期间的财务报表进行了审

计，并出具了无保留意见的中兴财光华审会字（2022）第 303017号《审计报告》。

根据上述审计报告，卓朗发展近一年及一期的主要财务信息如下表所示：

单位：万元

项目  2021年 12月 31日 2022年 2 月 28日

资产总额 514,125.63 536,881.27

负债总额 400,160.61 428,075.11

净资产 113,965.02 108,806.16

项目 2021年度 2022年 1-2月

营业收入 63,680.23 2,973.16

净利润 1,060.10 -5,158.86

（四）交易标的评估和定价情况

1、本次评估情况

本次交易的评估机构为天津华夏金信资产评估有限公司。评估对象为天津卓

朗科技发展有限公司的全部股东权益。评估范围为卓朗发展在基准日 2021 年 12

月 31日的全部资产及相关负债。本次评估采用收益法和市场法进行评估。

根据天津华夏金信资产评估有限公司于出具的《天津松江股份有限公司拟股

权收购涉及的天津卓朗科技发展有限公司股东全部权益价值资产评估报告》（华

夏金信评报字[2022]177号），经收益法评估，卓朗发展在评估基准日 2021年 12

月 31 日的净资产账面值为 112,132.13 万元，评估后的股东全部权益价值为

198,873.92万元，评估增值 86,741.80万元，增值率 77.36%；经市场法评估，卓

朗发展在评估基准日 2021年 12月 31日评估后的股东全部权益价值为 208,977.67

万元，评估增值 96,845.54 万元，增值率 86.37%。

采用收益法评估计算得出的价值是企业整体资产获利能力的量化和现值化，

运用收益法评估能够更好的反映企业的盈利水平和整体资产的价值，更能为市场

所接受。因此，本次评估采用收益法的评估结果作为最终评估结论，即卓朗发展

在评估基准日 2021 年 12 月 31 日的股东全部权益价值的评估值为 198,873.92 万

 8

元。资产评估结论使用有效期自评估基准日起一年内，即自 2021年 12 月 31日至

2022年 12月 30日止。

经友好协商，在参考卓朗发展整体评估备案值的基础上，各方确定本次交易

标的资产交易价格为 39,774.79万元。

2、标的公司近 12个月内的评估情况

2021 年 11 月 10 日，天津华天盛资产评估事务所有限公司对 2021 年 6 月 30

日卓朗发展股东全部权益价值进行了评估，该次评估采用收益法的评估结果作为

最终评估结论，评估值为 197,526.29万元，较本次评估结果略低 1.06%，估值差

异主要是由于两次评估的基准日不同。

四、《股权转让协议》主要内容和履约安排

（一）交易各方

转让方：张坤宇、李家伟、天津卓创、天津卓成、天津藕芋（以下简称“甲

方”）

受让方：天津松江股份有限公司（以下简称“乙方”、“公司”）

（二）交易方案

标的公司卓朗发展注册资金为人民币 17,500 万元，公司出资 13,999.9984

万元，占注册资本的 80.00%；天津藕芋出资 1,500 万元，占注册资本的 8.57%；

张坤宇出资 1,167.13 万元，占注册资本的 6.67%；天津卓创出资 306.918741 万

元，占注册资本的 1.75%；天津卓成出资 231.712859 万元，占注册资本的 1.32%；

李家伟出资 294.24 万元，占注册资本的 1.68%。

公司拟以现金收购上述张坤宇、李家伟、天津卓创、天津卓成、天津藕芋 5

名交易对方持有的标的公司卓朗发展 20%股权。本次交易完成后，卓朗发展将成

为公司的全资子公司。

本次交易以天津华夏金信资产评估有限公司出具的华夏金信评报字

[2022]177 号评估报告为定价依据，截至评估基准日 2021年 12月 31 日，卓朗发

展股东全部权益价值评估值为 198,873.92万元。本次交易已经上级主管单位批准

并履行了相关评估备案程序。公司在参考卓朗发展整体评估备案值的基础上，经

各方协商一致，确定本次交易标的资产交易价格为 39,774.79万元。

 9

（三）交易价款的支付

《股权转让协议》生效日起 10 个工作日内乙方向甲方支付股权转让价款的

30%，完成交割后 30 个工作日内，乙方向甲方支付剩余 70%的股权转让价款，上

述款项超期支付的每逾期一日，乙方按照未付款金额日万分之三的标准向甲方承

担违约责任。具体的支付情况如下：

单位：万元

序号 交易对方 交易对价 第一期 第二期

1 张坤宇 13,263.50  3,979.05  9,284.45

2 天津藕芋 17,046.28  5,113.88  11,932.40

3 天津卓创  3,487.85  1,046.36  2,441.49

4 天津卓成  2,633.29  789.99  1,843.30

5 李家伟  3,343.87  1,003.16  2,340.71

合计 39,774.79  11,932.44  27,842.35

（四）标的股权的交割

各方同意，在《股权转让协议》生效日起 60个工作日内，各方应办理完毕标

的股权的变更登记手续，标的股权变更登记至乙方名下之日，即为标的股权交割

完毕之日，乙方即成为标的股权的股东。

标的股权变更登记完成前的标的公司滚存未分配利润由乙方享有。

（五）期间损益的归属

自评估基准日至本次股权转让完成工商变更登记之日止，期间标的公司产生

的盈利均由乙方享有；产生的亏损，则由甲方按照其转让前的持股比例承担，并

以现金方式向乙方一次性全额补足。

（六）税费的承担

因标的股权转让所产生的税费由各方按照相关法律、法规规定自行承担。

（七）违约责任

双方同意，若任何一方未能履行其依本协议所应承担的义务，应向对方承担

违约责任。

（八）协议生效条件

股权转让协议经双方盖章之日起成立，自乙方有权机构批准生效。

 10

（九）其他

1、截至本公告日，张坤宇所持卓朗发展 6.67%的股权已全部质押给天津一商

友谊精品广场有限公司，出质股权数额为 1,167.13 万元。张坤宇承诺，其将与质

权人沟通，确保质权人同意股权过户相关事宜，并配合办理过户登记。

2、截至本公告日，天津卓成所持卓朗发展 1.32%的股权已全部质押给天津津

诚国有资本投资运营有限公司，出质股权数额为 231.712859万元。天津卓成承诺，

其将与质权人沟通，确保质权人同意股权过户相关事宜，并配合办理过户登记。

3、截至本公告日，天津卓创所持卓朗发展 1.75%的股权已全部质押给天津津

诚国有资本投资运营有限公司，质押金额为 306.918741万元。天津卓创承诺，其

将与质权人沟通，确保质权人同意股权过户相关事宜，并配合办理过户登记。

五、关联交易对上市公司的影响

卓朗发展是公司信息技术服务主业的运营平台，是公司重要的控股子公司。

本次交易完成后，卓朗发展将成为公司的全资子公司，使公司效益最大化，也有

利于进一步提升卓朗发展的决策程序及运营效率，有利于公司资源整合，符合公

司整体长远发展战略规划。本次交易不会导致公司财务报表合并范围发生变化。

六、该关联交易应当履行的审议程序

2022 年 8 月 15 日，公司第十届董事会审计委员会第十九次会议审议了《关

于收购控股子公司少数股东股权暨关联交易的议案》，发表了书面审核意见并同

意提交公司董事会审议。

2022 年 8 月 15 日，公司召开第十届董事会第三十四次会议审议通过了《关

于收购控股子公司少数股东股权暨关联交易的议案》。该议案已经公司独立董事

事前认可，同意递交公司董事会审议。公司关联董事张坤宇先生回避表决，其他

出席本次会议的董事均同意本议案，公司独立董事发表了同意本次关联交易的独

立意见。

2022 年 8 月 15 日，公司召开第十届监事会第十七次会议，审议通过了《关

于收购控股子公司少数股东股权暨关联交易的议案》。

本议案尚须提交公司股东大会审议通过，与该关联交易有利害关系的关联人

 11

将在股东大会上回避表决。

特此公告。

天津松江股份有限公司董事会

2022年 8月 16日